
学校応援団だより(仮称) 2023 年 3 月 3 日 発行：三角小地域コーディネーター(地域学校協働活動推進員)大塚 

「三角小学区 地域学校協働活動、再始動します。」 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍で様々な行事の活動自粛が続いた数年間…この期間と笑顔を取り戻すため、コミュニティスクールと

しての地域学校協働活動や学校応援団等のボランティア活動を「再始動＝restart」させます。 

 

コミュニティスクール（学校運営協議会を設置した学校）は、学校運営に地域の声を積極的に生かし、学校・

家庭・地域が一体となって特色ある学校づくりを進めていくこと（地域学校協働活動）ができます。 

 

 「子ども達のために＝未来のために」学校を核として、みんなでより良い地域を作っていきましょう！ 

三角小地域コーディネーターの令和５年度の目標は、地域学校協働活動について学校・地域全体に知っていただ

くこと。そして、地域に点在している「力（経験・知恵・優しさ）」を学校に集め、より良い地域づくりを推進し、

子ども達はもちろん、関わる皆さんの笑顔を増やすことです。 

 まずは、「協力がほしい」「できる」「やりたい」の声を集めます。 

「困っている」「助けてほしい」も聞かせてください。「できるかも」「やってみたい」も大歓迎です！ 

いただいた声・ご意見は、学校運営協議会で共有し今後の活動に活かして参ります。皆様の力で素晴らしい再始

動ができることを期待し、たくさんの声をお待ちしております。 

 

【三角小学校運営協議会へ声を届ける方法】                

今年度中は、専用フォームに入力して送信して下さい。 

来年度は別の方法も選べるようにします。 

 

 

 

 

 

子育てについ

て話したい！ 

学校花壇を 

手入したい 

〇〇を 

教えたい 

好きなクラブ

を作りたい！ 

校外学習を 

受け入れたい 

 

〇〇大会を 

やってみたい 

校庭整備に 

協力がほしい 

専用フォーム 



 

 

 

 

 

 

 

卒業生へおめでとうの気持ちを込めて、大き 

な卒業証書フォトスペースを作りましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      ※カメラマンはいませんので、 

       ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業フォトスペースを作ろう！ 

作業期間：2023 年３月 6 日～１７日 

     集まれる日の９時～１２時 

作業場所：三角小学校３階（さんかくルーム） 

     又は自宅、個人・グループで作業 OK 

作るもの 

① 大きな卒業証書（約 2ｍ×3ｍ） 

名前スペースに卒業生が立って写真を撮ることが

できます。 

② 集まった人で作れるものを考えまよう！ 

入学式まで使えるものも良いですね♪ 

 

参加申込 

専用フォーム➡ 

からお願いします。 

作業期間内いつでも 

参加 OK です。 

みまもりボランティア募集 

活動期間：2023 年４月～2024 年３月 

     見守り可能な時間帯に月１日～OK 

活動内容：登下校の見守り 

年に数回集まりを開催予定 

     参加できる時のみの参加で OK 

参加申込：専用フォームからお願いします。見守り位置 B～I の場所は学校 HP からご確認ください。 

留意事項：連絡には可能な限り LINEWORKS を利用します。ご協力のほどよろしくお願いします。 

LINEWORKS 導入検討・試用メンバー募集 

活動期間：2023 年４月～2024 年３月 

     できる部分の協力で OK 

活動内容：学校応援団 ICT チームとして、実際に 

LINEWORKS を使いながら学校・家庭 

・地域での活用方法を検討します。 

参加申込：専用フォームからお願いします。一次締切は３月９日（木） 

留意事項：連絡には LINEWORKS を使います。新学期開始までに登録を行います。 



みまもりボランティア 見守り位置（案） 

申込フォーム内に記載されている見守り位置（B～I）のおおよその位置をご確認ください。 

申込いただいた内容を参考にボランティアで見守りできる位置を検討します。 

 

時間帯：登校時間、下校時間（低学年）、下校時間（高学年）、下校時間全体 

見守り位置：A 要相談、B 武蔵、C 三ケ島、D 高架下、E 神社、F 茶畑、G 駐車場、H 細道、I 信号 

 

みまもりボランティア活動をすることで、地域全体の防犯にもつながります。 

申込いただいたメンバーで見守り可能な位置が決まれば、１年を通してボランティアで見守りをします。 

見守りが必要な位置の提案等も地域コーディネーターまでお気軽にご連絡ください。 

連絡先：  

 

 

 

 

 

     要相談 

     メールまたは電話で 

     お話をうかがいます。 

 

 

 

 

 

フォレスト 

ソラガーデン 

ファミマ 

● 

神社 

給食センター 

     ● 

三角小学校 


